PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
IDIECRIETO Nº 13.3ll0, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 369.761,38
(trezentos e sessenta e nove mil, setecentos
e sessenta e um reais e trinta e oito
centavos), destinado a abertura de dotação
orçamentária referente à Portaria M DS nº
884/2023, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.908, de 30 de agosto de
2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 369.761,38 (trezentos e sessenta e nove mi~, setecentos e sessenta e um reais

e trinta e oito centavos), destinado a abertura de dotação orçamentária referente à Portaria

MDS nº 884/202.3, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUN~CIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAl

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0136 AÇÕES SOCIOASS~STENCIAIS
08.244.0136.2 Atividade

08.244.0136.2.375 REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PÓS-PANDEMIA R$ 219.687,97
REF.PORTARIA MDS Nº 884/2023 (PORT

369/2020)
CATEGORIA ECOI\IÔMICA

3.3:.90.30 Material ole ConsiUmo R$ 109.843,99
3.3:.90.39 Outros Ser~~(e Terceiros-· Pessoa Jurídica R$ 109.843,98

FONTE DE RECUHSO 5- Transfe:Vrências ~Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ nr
08 ASSISTÊN( IA SOCIAL 1 ri
08.244 ASSISTÊNqA COMU~ ITÁRIA L
08.244.0136 AÇÕES soqoASSIST~NC_Ii\15 • _j_ iJLl'' \r\'-- I - ""

Página 1 de 3

.../

PREFEITURA DO MlrNICÍPIO DE ARARAQUARA
08.244.0136.2 Atividade
08.244.0136.2.376 REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PÓS-PANDEMIA R$ 17.293,82

REF .PORTARIA WIIIDS Nº 884/2023 (PORT
369/2020/EPIS)

CATEGORIA ECONIÔMIICA

3.3.90 .. 30 Material de Consumo R$ 17.293,82
FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
FUNCIONAL PR:OGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOOAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0136 AÇÕES SOCIOASSI:STENCIAIS
08.244.0136.2 Atividade
08.244.0136.2..377 REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PÓS-PANDEMIA R$ 3.462A9

REF .PORTARIA IVlDS Nº 884/2023 (PORT
369/2020/ ALIMENTOS)

CATEGORIA ECOI\IÔIVIICA

3.3 .. 90.30 Material de Consumo R$ 3.462A9
FONTE DE RECURSO 5 -·Transferências e Convênios Federais -Vinculados

FUNCIONAl PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0136 AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS

08.244.0136.2 Atividade

08.244.0136.2.378 REPROGRAMIAÇÃO FINANCEIRA PÓS-PANDEMIA R$ 129.317,10
REF.PORTARIA MDS Nº 884/2023 (PORT
378/2020/INCREI\IIENTO TEMP.)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 64.658,55

3.3.90.39 Outros Serviços d12 Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 64.658,55

FONTE DE RECURSO 5 ·· Transferêndas e Convênios Federais- Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de superávit financeiro conforme disposto no inciso I do §1º e no
§2º do art. 43 da Lei Federa~ nº 4.320, de 17 de março de 1964, oriundos de reprogramação

de saldos financeiros constantes dos fundos de assistência social, provenientes de repasses

do Fundo Naciiona~ dle Assistência Social, que foram transferidos para enfrentamento da
pandemia de C:OVID-19, para execução pelos entes federados até 31 de dezembro de 2023,
no valor de R$ 369.761,38 (trezentos e sessenta e nove mi~, setecentos e sessenta e um reais

e trinta e oito centavos). ~

1!\rt. 3º Fica inclus o p ente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27

de outubro de 2021 (Plano Plur anuai-\!PA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de
Diretrizes Orçamentiwias - L OL e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anua~-· lOA).

Art. 4º Este decr to ent~ em vigor na data de su

Página 2 de 3

PREFEITURA DO MUrNICÍPIO DE ARARAQUARA
PAÇO IVIUNICIPAL"PREF nr RUBENS CRUZ", 30 de agosto de 2023.

-

Publicado na Coordenadoria Executi a de Ju tiça e Re's Institucionais na data supra.

-~/!::.
t/ MARINA ~SILV~ . . .

Coordenadora Executiva de Justiça e Relaçoes lnst1tucJona1s

Arquivado em ~~vro prôprio. ("RAP").

Página 3 de 3

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de f,erça-feira, 05/setembro/2.3- Ano XLII- N!! 11.287.